20 *ULPIANUS libro vicensimo nono ad Sabinum* Traditio nihil amplius transferre debet vel potest ad eum qui accipit, quam est apud eum qui tradit. si igitur quis dominium in fundo habuit, id tradendo transfert, si non habuit, ad eum qui accipit nihil transfert. Quotiens autem dominium transfertur, ad eum qui accipit tale transfertur, quale fuit apud eum qui tradit: si servus fuit fundus, cum servitutibus transit, si liber, uti fuit: et si forte servitutes debebantur fundo qui traditus est, cum iure servi-

(1) acquiritur autem Gaius, acquiritur Inst. (2) manu mancipiove ins. Gai. (3) eos ins. Gai. (4) firmant Inst., diligenter Gai. (5) quod liberi nostri quos in potestate habemus, item ins. Gai. (6) mancipio accipiunt vel ins. Gai. (7) ex aliquolibet Gai. (8) alterius] firmant Inst., nostra Gai. (9) et ideo Gai. (10) proinde Gai. (11) his om. Gai. Inst. (12) legatum per eos nobis Gai., nobis legatum per eos Inst. (13) dum tamen sciamus, si alterius in bonis sit servus, alterius ex iure Quiritium, ex omnibus causis ei soli per eum acquiri, cuius in bonis est ins. Gai. (14) firmant Inst., cuius Gai. (15) per eorum ... acquiritur] per eos usucapio procedit Gaius (per eos usucapio vel longi temporis possessio nobis accedit Inst.), ubi sequuntur haec: per eas vero personas, quas in manu mancipiove habemus, proprietatis quidem acquiritur nobis ex omnibus causis, sicut per eos, qui in potestate nostra sunt: an autem possessio acquiratur, quae

solet, quia ipsas non possidemus (16) firmant Inst., acquirunt Gai. (17) si quid] quod Gai. Inst. (18) persecuti sunt Inst., om. Gai. (19) pertineat Gai. (20) firmant Inst., iste Gai. (21) quid aut ei donatum] quid ei aut donatum Inst., quod ei datum Gai. (22) a ins. Gai. Inst. (23) istas ins. Gai. Inst. (24) eius om. Gai. (25) firmant Inst., sit Gai. (26) sic etiam Inst., ex omni causa Gai. (27) servum om. Gai. Inst. (28) sic etiam Inst., et ins. Gai. (29) quia Gai. Inst. (30) sic etiam Inst., alienum servum Gai. (31) idem F<sup>2</sup> (32) venient scr. (33) si duo domini [servi rei alicuius emptio-nem inter se fecerit et qui vendit] servo communi rem tradiderit scr. (34) id del. (35) neque ex operis suis del. Menge (36) quod de scr. (37) Varronem Lucullum scr. (38) pertinere F<sup>1</sup> (39) cui serviet ins. (40) sed quid fecerit del.

tutum debitarum transfertur. si quis igitur fundum dixerit liberum, cum traderet, eum qui servus sit, nihil iuri<sup>1</sup> servitutis fundi detrahit, verumtamen<sup>2</sup> obligat se debeatque praestare quod dixit. Si ego et Titius rem emerimus eaque Titio et quasi meo procuratori tradita sit, puto mihi quoque quaesitum dominium, quia placet per liberam personam omnium rerum possessionem quaeri posse et per hanc dominium.